南 昌 大 学 部 门 函 件

       南大教函〔2024〕79号
关于反馈和运用2023-2024学年秋季学期

任课教师授课质量评价结果的通知

各学院：
按照《南昌大学本科教学授课质量评价工作实施方案》（南大教函〔2020〕66 号）的规定，为持续提升教师教学质量与教学水平，加强评教结果运用，现将2023-2424学年秋季学期任课教师授课质量评价结果反馈各学院，并就相关事项通知如下：

一、反馈内容与方式

1.公布“授课质量优秀奖（含提名奖）”教师名单。2024年4月，学校组织专家综合学生网上评教、专家评教、网络教学评教等结果进行评审，评选出2023-2024 学年秋季学期 “授课质量优秀奖”课程179 门、“授课质量优秀提名奖”课程84 门、“在线开放课程人气奖”课程10 门。教务处、教学督导与评估办公室将会在学校办公网以文件形式公布该评奖结果。
2.对接学院反馈授课质量被预警的教师。教学督导与评估办公室负责人专门对接相关学院，单独反馈2023-2024 学年秋季学期授课质量被预警的2名教师（人课）。
3.分学院反馈学生网上评教结果。教务处、教学督导与评估办公室工作人员将通过办公网邮箱，向学院党委书记、院长、教学副院长、教务办主任点对点发送邮件，反馈本学院2023-2024 学年秋季学期学生网上评教结果。
4.接受学院查询教师授课质量评价结果。学院确因工作原因需要了解个别教师授课质量评价结果，学院可向教学督导与评估办公室提出申请查询相关教师（人课）授课质量评价结果。
二、及时反馈和加强运用教师授课质量评价结果
课程是人才培养的主阵地、主渠道，教师授课水平与质量对学校人才培养工作至关重要。学校一贯重视教师授课质量评价工作，坚持每学期花大力气开展“以学生评教为基础、专家评教为重点、网络教学评价为补充”的多主体、全维度的授课质量评价。各学院要高度重视教师授课质量评价工作，充分运用好、发挥好评教的“指挥棒”作用，引导任课教师潜心教学，持续提升教师教学水平和授课质量，引领打造“金课”、挤压“水课”，助力学校建设一流本科。
（一）学院及时向教师反馈授课质量评价结果
在学院层面上，学校有关制度已把教师授课质量评价结果作为学院本科教学工作状态评估、本科专业评价的重要内容；在教师个人层面上，学校有关制度也把教师授课质量评价结果作为教师年度综合考核和上岗资格的核心内容，以及教师岗位聘任、职称评定、评优、绩效津贴发放的重要依据。学校教学管理部门每学期均会分类分情况反馈上一学期学院教师授课质量评价结果，学院收到反馈信息后，要认真研究分析，综合研判学院教师授课质量整体情况，区分不同情况及时把评教结果反馈给任课教师，让教师有渠道知晓本人授课质量评价结果。
（二）学院要强化教师授课质量评价结果的运用

1.充分发挥授课质量评价优秀教师的作用。学院要充分利用授课质量评价中获得奖励教师的优势资源，引导组织获奖教师培育“一流课程”，建设“金课”和“一流教学团队”；学院要选树、宣传教学先进典型，分享推广优秀教学经验，形成示范效应，营造尊师重教、教师乐教、学生乐学的良好教学文化氛围。
2.积极帮助教师持续提升授课质量。学院要高度重视、关心帮助在授课质量评价中暂时落后的教师，及时与相关教师交流沟通，全面了解相关教师教学评价综合情况，做好教师思想工作，针对性开展指导帮扶工作，推动教师持续整改，不断提高授课质量。
3.引导践行“质量共治”理念。授课质量评价指标既包含教师的“教”，也包含学生的“学”，教师既是课堂教学的“演员”，更是课堂教学的“导演”。学院要引导教师积极践行“学生中心、产出导向、持续改进”和“质量共治”的教育理念，更加关注学生学习状态与学习效果，引导学生积极参与、公正客观评价教师授课质量，促进“教”与“学”的有机结合和良性互动，以授课质量综合评价推动课堂教学持续深入改革，切实提高课堂教学效果。
南昌大学本科教学评估工作领导小组办公室

南昌大学教务处、教学督导与评估办公

2024年6月4日

	南昌大学教务处
	2024年6月4日印发